as well as a man should be regarded in a dynamic way, taking into account the time dimension. The patristic axiom *Quod non est assumptum non est sanatum* ('what is not assumed is not saved') can be also referred to particular stages of human life redeemed by Christ.

**Keywords:** Incarnation, Incarnated Word, Christ, anthropology, Christology, soteriology for our salvation, deification, humanization, Council of Chalcedon, Council of Constantinople, ontology, prayer, dialogue between the Son and the Father, *quod non est assumptum non est sanatum*